
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. Ano XI         Edição nº 2.330 Pág. 1 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1502/2024 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - LEILÃO PÚBLICO Nº 
1/2024 

03 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 27/2024 05 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 28/2024 05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. Ano XI         Edição nº 2.330 Pág. 2 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 1502/2024 
 

Altera o Decreto nº 1.408/2023, que nomeia Diretoria 
Executiva e Conselheiros para comporem o Conselho 
Municipal de Assistência Social e nomeia ordenador de 
despesas do Fundo Municipal de Assistência Social de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, biênio 2023/2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 

das atribuições que são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, e em respeito ao 

que preceitua a Lei Municipal nº 424/95 de 18 de dezembro de 1995, alterada pelas Leis 

Municipais nº 361/07 de 19 de junho de 2007, nº 549/09 de 13 de julho de 2009, nº 678/10 de 17 

de agosto de 2010, bem como o Decreto nº 1.408/2023. 

 

       DECRETA:  

  
Art. 1º Ficam alterados o artigo 1º, inciso I, alínea “a”, e artigo 2º, inciso III, do Decreto 

n.º 1.408/2023, que nomeia Diretoria e Conselheiros para comporem o Conselho Municipal 

de Assistência Social de Ribeirão Claro - PR, biênio 2023/2025, e nomeia Ordenador de 

Despesas do Fundo Municipal de Assistência Social de Ribeirão Claro - PR, que passam a vigorar 

com a seguinte redação: 

 

“Art. 1º (...) 

I – (...) 

Representantes da Secretaria Municipal de Administração e Finanças: 

a) – Titular: Luiz Cesar Ziroldo - CPF/MF nº ***.499.309-**; 

Art. 2º (...) 

III - PRIMEIRO SECRETÁRIO: Luiz Cesar Ziroldo”  

 

Art. 2º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

todas as disposições em contrário. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 07 de 

fevereiro de 2024. 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. Ano XI         Edição nº 2.330 Pág. 3 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
LEILÃO PÚBLICO Nº 1/2024 (PMRC) 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2/2024 (PMRC) 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, princi-
palmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Leilão Público nº 1/2024 (PMRC), realizado no dia 01 de fevereiro de 2024 
(Lances e Habilitação), objetivando a venda de veículos e equipamentos considerados 
inservíveis, pertencentes à frota patrimonial do Município de Ribeirão Claro/PR, em favor 
dos arrematantes abaixo relacionados: 

  

VEÍCULOS 

ITE
M 

LOTE MARCA ANO MODELO PLACA CHASSI VALOR (R$) 
PROPONENTE 
VENCEDORA 

1 03 VOLKSWAGEN 2004/2005 KOMBI 
DGU-
5589 

9BWGBO7X
05P003223 

R$ 6.990,00 
LOURIVAL DOS 
SANTOS – CPF: 
713.345.569-20 

2 04 VOLKSWAGEN 2001/2002 
KOMBI (SU-

CATA) 
AGE-
7128 

9BNGB07X0
2P004383 

R$ 1.990,00 

BRYAN WILLIAN 
DE OLIVEIRA 
KUETIK - CPF: 
072.925.049-06 

3 06 FIAT 2012 UNO WAY 
AVE-
3045 

9BD15844A
C6697880 

R$ 8.000,00 

LOCACAO E 
CONSTRUCAO 

MAQFORT LTDA 
– CNPJ: 

27.996.441/0001-
41 

4 07 
MERCEDES 

BENZ 
1985 

CAMINHÃO 
CAÇAMBA LK 

AFJ-
6470 

3450211265
5966 

R$ 14.000,00 

ADRIANO GIME-
NEZ FERREIRA - 

CPF: 
287.464.488-96 

5 08 
MASSEY FER-

GUSON 283 
2002 TRATOR - 2834402665 R$ 30.000,00 

SEBASTIÃO DE 
OLIVEIRA RA-
MOS – CPF: 

727.480.289-53 

6 09 
MERCEDES 

BENZ 
1993 ONIBUS 1318 

ADS-
3393 

98BN38408
3PB968436 

R$ 13.600,00 
DARIO FERREI-

RA – CPF: 
467.570.239-20 

7 10 FIAT 2011/2012 
UNO MILLE 
ECONOMY 

1.0 

AUW-
3825 

9BD15822A
C6670906 

R$ 9.500,00 

LOCACAO E 
CONSTRUCAO 

MAQFORT LTDA 
– CNPJ: 

27.996.441/0001-
41 

8 11 FIAT 2013/2014 
SIENA 1.4 
ATRATIV 

AXO-
8028 

9BD197132
E3104935 

R$ 11.500,00 
JOÃO BATISTA 

DA SILVA – CPF: 
706.113.008-34 

9 15 
FORD (COM 
CAÇAMBA) 

2009 CARGO 2422 
ARV-
4460 

9BFYCEWV
X9BB34449 

R$ 83.500,00 
LOURIVAL DOS 
SANTOS – CPF: 
713.345.569-20 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. Ano XI         Edição nº 2.330 Pág. 4 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

10 17 FIAT 2014/2015 SIENA 
AYK-
4918 

8AP372171
F6089590 

R$ 11.950,00 
JOÃO BATISTA 

DA SILVA – CPF: 
706.113.008-34 

11 18 

MOTONIVELA-
DORA CATER-
PILLAR/120-H-

DIESEL 

2002 
CATERPIL-

LAR 
- 5FM02554 R$ 64.200,00 

SANDRA REGI-
NA DA ROCHA – 

CPF: 
038.267.559-28 

 

EQUIPAMENTOS 

ITEM LOTE MARCA ANO MODELO VALOR (R$) 
PROPONENTE VENCEDO-

RA 

12 20 CARRETA 2007 FACCHINI R$ 1.500,00 

TRATORAUTO OURINHOS 
COMERCIO DE PEÇAS 

LTDA – EPP – CPF: 
48.353.312/0001-05 

13 21 COLHEDEIRA DE MILHO   R$ 2.500,00 
FRANCISCO RODRIGUES 

DE BRITO – CPF: 
081.961.918-39 

14 22 ENSILADEIRA 2007 
PENHA MAS-

TER 
R$ 2.017,50 

LOURIVAL DOS SANTOS – 
CPF: 713.345.569-20 

15 23 CARREGADEIRA L-70 D 2002 VOLVO R$ 48.800,00 
ADRIANO GIMENEZ FER-
REIRA - CPF: 287.464.488-

96 

16 25 
CARREGADEIRA COMPACTA 

CASE 1845E 
1998 CASE R$ 20.100,00 

JULIANO DOS SANTOS 
MENDES – CPF: 
044.575.839-28 

17 26 
CAÇAMBA DE CAMINHÃO 
BASCULANTE COM 5M³ 

1998 FACCHINI R$ 4.300,00 
SERGIO RICARDO CAR-

DOSO – CPF: 667.880.729-
49 

18 27 
CAÇAMBA DE CAMINHÃO 

BASCULANTE CARGO 2423 
COM 10M³ 

 GANASINI R$ 8.600,00 
SERGIO RICARDO CAR-

DOSO – CPF: 667.880.729-
49 

19 30 ROÇADEIRA 2012 LAVRALE R$ 4.100,00 
DARIO FERREIRA – CPF: 

467.570.239-20 

20 31 
ROÇADEIRA TATU DURO 

MARK ROAT² 1700 
 MARK ROAT² R$ 3.000,00 

TRATORAUTO OURINHOS 
COMERCIO DE PEÇAS 

LTDA – EPP – CPF: 
48.353.312/0001-05 

21 32 
COLHEDEIRA DE FORRA-

GEM CREMASCO 
 CREMASCO R$ 3.100,00 

MAURICIO REGINALDO 
PASCUCCI – CPF: 

142.253.978-40 

24 35 
TANQUE DE FERRO 3 MIL 

LITROS SEM MARCA 
  R$ 1.750,00 

ADRIANO GIMENEZ FER-
REIRA - CPF: 287.464.488-

96 

25 36 ARADO BALDAN 3 DISCOS  BALDAN R$ 880,00 
ADRIANO GIMENEZ FER-
REIRA - CPF: 287.464.488-

96 

26 38 
DISTRIBUIDOR DE CALCÁ-

RIO MASCHIETTO SPANDER 
2.6 

1998 MASCHIETTO R$ 3.800,00 
NILTON FERREIRA PINTO 

JUNIOR – CPF: 
083.502.249-83 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. Ano XI         Edição nº 2.330 Pág. 5 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

27 39 
SUBSOLADOR BALDAN COM 

5 HASTES 
 BALDAN R$ 1.600,00 

AGUINALDO REGHIN - 
CPF: 434.057.899-15 

28 40 BARCO ALUMÍNIO 6M   R$ 2.100,00 
AGUINALDO REGHIN - 
CPF: 434.057.899-15 

29 41 BAÚ DE ALUMÍNIO 5,5M   R$ 3.790,00 
ANTONIO CARLOS DE 

ALMEIDA - CPF: 
532.011.679-91 

 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 367.167,50 (trezentos e sessenta e sete 
mil cento e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 08 de fevereiro de 2024. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 27/2024 (PMRC) 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023 (PMRC) 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ - 

CNPJ: 75.449.579/0001-73 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - 

CNPJ: 09.268.008/0001-08 

CONTRATADA: PETROLIUM COMBUSTÍVEIS LTDA – CNPJ: 00.179.490/0001-35 

OBJETO: A possível aquisição de óleo diesel S-10, através de empresa – Transportador-
Revendedor-Retalhista (TRR), de forma parcelada, para serem utilizados nos veículos, tratores e 
maquinários que compõem a frota municipal. 
VIGÊNCIA: 10 de fevereiro de 2024 a 09 de maio de 2024. 

VALOR: R$232.800,00 (duzentos e trinta e dois mil e oitocentos reais). 

Ribeirão Claro-PR, 08 de fevereiro de 2024. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Gabriel Marques Lima 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 28/2024 (PMRC) 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 08/2024 (PMRC) 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ - 

CNPJ: 75.449.579/0001-73 

CONTRATADO: RIDE HORSE – MODA E EVENTOS LTDA. - CNPJ: 29.789.319/0001-20 

OBJETO: A contratação de empresa para fornecimento de serviços de atrações musicais com 

show artístico para as festividades alusivas ao Carnaval 2024. 

VIGÊNCIA: 09 de fevereiro de 2024 a 08 de maio de 2024. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024. Ano XI         Edição nº 2.330 Pág. 6 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

VALOR: R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais). 

Ribeirão Claro-PR, 08 de fevereiro de 2024. 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Gabriel Marques Lima 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
 

 
 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2024-02-09T09:15:06-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




